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słaba kondycja klubów często utrzymujących się jedynie ze składek ich członków czy przepełnienie  

w liczbie słuchaczy UTW to tylko niektóre powody przemawiające za wzrostem liczby tych placówek 

oraz wzmocnieniem ich funkcjonowania w regionie.   

Z badań prowadzonych przez Instytut Rozwoju Służb Społecznych w Warszawie przy 

współpracy z ROPS w Toruniu wynika, iż poza powyższymi deficytami obserwuje się również potrzeby 

m.in. w zakresie oferty mieszkaniowej na rzecz seniorów (tj. w zakresie budownictwa socjalnego, 

mieszkań chronionych, lokali komunalnych), realizacji poradnictwa i rzecznictwa dla osób starszych, 

likwidacji barier w otoczeniu fizycznym osób starszych. Niewystarczająca jest oferta w zakresie 

szkoleń oswajających osoby starsze z nowymi technologiami ułatwiającymi im codzienne 

funkcjonowanie oraz szkoleń związanych z opieką na rzecz osób starszych (choroba Alzheimera, 

choroby wieku starczego, agresja osób starszych, alkoholizm). W regionie brak jest powszechnego 

systemu informacji o formach i możliwościach uzyskania pomocy przez osoby starsze oraz nadal 

obserwuje się funkcjonowanie stereotypów dotyczących ludzi starszych - jako osób zgorzkniałych, 

schorowanych, wymagających pomocy, mało aktywnych.  

Reasumując, należy zauważyć, iż w zakresie realizacji usług społecznych na rzecz osób starszych 

województwo kujawsko-pomorskie plasuje się zazwyczaj na krańcowych pozycjach na tle kraju. 

Zaniedbywanie problemów związanych z działaniami wobec starzenia się społeczeństwa czy też 

działaniami wobec osób starszych w regionie może skutkować negatywnymi konsekwencjami 

społecznymi nie tylko w wymiarze jednostkowym, ale wpływać na funkcjonowanie całego 

społeczeństwa regionu.  

 

2.5. Podmioty reintegracji zawodowej i spółdzielnie socjalne 

Na poprawę sytuacji społeczno-zawodowej mieszkańców naszego województwa coraz 

większe znaczenie mają podmioty ekonomii społecznej. Wpływają one na kształtowanie lokalnej 

polityki społecznej przyczyniając się do aktywizacji i integracji mieszkańców oraz do tworzenia miejsc 

pracy (głównie dla grup defaworyzowanych na rynku pracy). Ideą ekonomii społecznej jest przede 

wszystkim integracja społeczna i aktywizacja zawodowa osób wykluczonych lub zagrożonych 

wykluczeniem społecznym i marginalizacją82. Podmioty ekonomii społecznej należą do czterech 

głównych grup: przedsiębiorstw społecznych, podmiotów reintegracyjnych, podmiotów działających 

w sferze pożytku publicznego oraz podmiotów sfery gospodarczej83.  
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 Tamże. 


